REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS
COMANDANTES DA POLICIA MILITAR
DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO,  a
realizar–se no dia 16 de abril de 2024.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora da
Câmara para apreciação pelo Plenário de Deliberações do presente requerimento de  SESSÃO
SOLENE  EM  HOMENAGEM  AOS  COMANDANTES  DA  POLICIA  MILITAR  DO
ESTADO DE MATO GROSSO, a realizar–se no dia 16 de abril de 2024.
                                       JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como objetivo primordial prestar justa homenagem aos comandantes
da Policia Militar do Estado de Mato Grosso.
Primeiramente, cumpre destacar que a Polícia Militar do Estado de Mato Grosso (PMMT) tem por
objetivo primordial o policiamento ostensivo e a preservação da Ordem Pública do Estado. Desta
f o r m a ,  a  P M M T  e s t á  o r g a n i z a d a  o p e r a c i o n a l m e n t e  e m  C o m a n d o s ,
Batalhões e Companhias Independentes de Polícia Militar, além de grupos integrados com outras
forças de segurança ligados diretamente à Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Por conseguinte, temos que a Policia Militar cumpre papel fundamental em nossa sociedade na
proteção e cuidado de nossos municípes, com destaque fundamental aos ilustres personagens que
lideram os mais de 10 mil homens e mulheres responsaveis pela segurança ostensiva da população
cuiabana e mato-grossense, sendo esta uma justa homenagem da Câmara Municipal de Cuiabá.
Salienta-se que em 21 de abril comemora-se o “Dia de Tiradentes”, patrono da Policia Militar, cujo
mês  foi  escolhido  para  a  solenidade  de  entregas  das  honorarias  aos  nossos  herois  e  heroinas
comandantes da PMMT.
Pelos motivos acima expostos, submetemos à deliberação do Plenário o presente requerimento.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330032003200390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de março de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330032003200390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-15T07:05:52-0400